Magister B. pro lectione decretorum collectam fecit et statim in anni
principio promissorum solutionem expostulat. Queritur hic duo, utrum
dona pro decretis legendis vel docendis colligere potuerit, et an statim
petere... In hac questione audivi Bazi. pro se ferentem sententiam.

Al suo insegnamento di diritto canonico fa evidentemente cenno
anche la questione successiva:

Alia questio que proponitur investigat utrum magister Ba. possit alium
loco suo qui doceat idoneum collocare et nichilominus salarium petere.
In hac questione suam causam fovebat magister B. Vel dicatur quod non
potest docere per alium nisi et ipse ad minus per aliam medietatem
doceat ... Set verius existimo quod intersit scolaribus ut etiam aliquis ex
illis honoretur a scolaribus et magistro et resideat in cathedra eo tamen
considerato ut scolarium utilitas non ledatur. .. ex mora enim paucorum
dierum non habent scolares quod causentur...

Il fatto che queste due questioni ed altre tre, attribuite ora a Ba.,
ora a magister Ba./B., ora a B., si trovino in una breve raccolta di
questioni canonistiche, copiata da altra mano — su mezza pagina e su
un foglio rimasti in origine bianchi (ff. 82v fine-83rv) — di seguito a

40 De iudiciis, ed. in loHANNES Bassianus, Libellus de ordine iudiciorum (cit. alla nota
35), § 102. Riguardo all'uso di indicare i legisti come «magistri» qualora fossero
ricordati come decretisti, si veda CorTEsE, Il rinascimento giuridico (cit. alla nota 32),
nota 110.
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questioni civilistiche siglate Iob., nel prezioso manoscritto Toletano
strettamente legato, come si'é detto, all’ambiente di Giovanni Bassia-
no, mi pare non possa non deporre a favore dell’'unificazione di Bas-
siano e Baziano.*!

Certo 'omissione del nome Iohannes non puo non destare perples-
sitd; e indisturbati non si pud rimanere dinanzi alla sottoscrizione
autografa di Bassiano nel documento fiorentino: Bagianus, e nulla
pii. Ma tale imbarazzo va superato, perche & legato all’abitudine
moderna di vedere nel nome Giovanni Bassiano rispettivamente un
nome e un cognome; abitudine che permane anche nel Dizionario
biografico degli Italiani, dove egli si trova appunto sotto la voce
BassiaNo Giovanni.*? Non ci troviamo invece che in presenza di una
comune semplificazione di un nome doppio: pare normale che un
uomo proveniente da una zona devota a s. Bassiano si identificasse
piud volentieri con il solo Bassiano. E, se &€ normale che, giungendo a
Bologna, egli si presentasse con il nome completo, ufficiale, e che le
sue glosse, delle quali non possediamo alcun autografo, venissero
siglate in base ad esso, talora solo in base al pid comune Iohannes,
adatto, fra I’altro, a tenerlo meglio distinto dal suo maestro Bulgaro,
giglato appunto B., non dovra affatto stupire che egli solesse firmarsi
con il secondo. Tanto pii che, come ci fa sapere Rolandino, nella
redazione dei documenti, in caso di doppio nome, era d’obbligo utiliz-
zarne solo uno, il pit usato: